
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  947          DEL  07/08/2014 

OGGETTO:  Varianti ex art. 132 D.lgs 163/06. Variazione in aumento contratto di fornitura 
sciroppo per la prova di carico orale di glucosio.

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    X
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 07/08/2014 Al 22/08/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del  Direttore  del  Servizio  Provveditorato  e  Amministrazione   Patrimoniale, 
attuativa di richiesta del Servizio di Farmacia Ospedaliera ;

Premesso quanto segue
- è  in corso di esecuzione il contratto stipulato a seguito di procedura negoziata 
a mezzo affidamento diretto ex art.125 comma 11, del D.Lgs.163/06, di sciroppo 
per la prova di carico orale di  glucosio,  contratto  stipulato  con la ditta Sclavo 
Diagnostics International  in scadenza il 02 settembre 2015; 

Verificato che il Servizio di Farmacia Ospedaliera  con nota NP/6537 del 18/06/2014, fra le 
altre,  ha richiesto la  variazione in aumento del contratto relativo alla fornitura di 
sciroppo  per  la  prova  di  carico  orale  di  glucosio  di  cui  alla  deliberazione 
865/2013, per un totale di n.600 flaconi, di cui n.300 per l’anno in corso e n.300 
sino alla scadenza del contratto, giustificando la richiesta con l’esaurimento della 
disponibilità  finanziaria  che  era  stata  autorizzata  con  deliberazione  n.865  del 
27/03/2013 ;

Dato Atto  che la legislazione vigente obbliga le amministrazioni pubbliche tenute al rispetto 
della  normativa  in  materia  di  contratti  pubblici  di  aderire,  ove  esistenti,  alle 
convenzioni   Consip  ,  nel  rispetto  dei  principi  di  tutela della  concorrenza  e di 
avvalersi, tra l’altro, del   mercato  elettronico  CONSIP per  l’acquisto  di  beni 
vari;

Verificato che nella  vetrina  del  mercato  elettronico  esiste  la categoria  prodotti  chimici  e 
farmaceutici ma  :
per  prodotti  chimici  si  intendono  i  disinfettanti  e  per  prodotti  farmaceutici  la 
schermata  rimanda  al  sistema  dinamico  di  acquisizione  ;  non  esiste   il 
Metaprodotto “ prodotti farmaceutici”  o “sciroppo”;

Dato Atto che  così  come  espressamente  indicato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Farmaceutico  il materiale più sopra richiesto può  essere acquistato dalla Ditta 
Sclavo Diagnostics International  la quale,    contattata,  ha formulato la propria 
offerta, agli atti del Servizio Provveditorato ;

Considerato che la spesa presunta per l’acquisto del materiale in parola   è pari a € 3.132,00 
netto I.V.A. (di cui € 1.566,00 per il 2014 ed € 1.566,00 per il 2015)   è possibile il 
ricorso all’acquisizione in economia, ai sensi dell’art. 125 comma 11  del D.Lgs. 
12 aprile 2006 n.163;

Atteso che la fattispecie sopraindicata può essere ricondotta a quanto previsto dall’art. 
132 comma 1 lett.b) e c)  del Dlgs 163/2006 e dall’art.  311 del DPR 207/2010 
“Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei contratti”,  comma 2 
lett.b)  e comma 4,  per cui  occorre prenderne atto ai  fini  degli  adempimenti  di 
legge e regolamento;

Visti :

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D.Lgs. 12 aprile 2006,  n.163 e successive modificazioni  ed integrazioni,  con 
particolare riferimento all’art.132 comma 1 lett.b) e c) ;
il  D.P.R.  207/2010  con  particolare  riferimento  all’art.  311,  comma  2  lett.b)  e 
comma 4;



la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

- di autorizzare la variazione del contratto citato in  premessa come di seguito riportato per 
quanto attiene la fornitura di sciroppo per la prova di carico orale di glucosio di cui  alla 
deliberazione 865/2013 in aumento:

Appaltatore Importo  della  variazione 
in  aumento  (netto  Iva) 
fino  a  conclusione  del 
contratto

Importo della variazione gravante 
sull’esercizio  2014  (al  netto  di 
Iva)

Sclavo Diagnostics International € 3.132,00 € 1.566,00 

- di  incaricare  il  Servizio  Farmacia  Ospedaliera  (gestione  contratti  e  adempimenti 
conseguenti) e il Servizio Provveditorato (stipulazione accordi integrativi) dell’attuazione del 
presente provvedimento;

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:      

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO (IVA INCL.) 
2014 UA2_FARM 1 0501010601 € 1.722,60
2015 UA2_FARM 1 0501010601 € 1.722,60

- di provvedere alla liquidazione delle fatture in fase di gestione contrattuale, previo riscontro 
della  regolarità  delle  forniture,  con  le  modalità  indicate  nella  nota  della  Direzione 
Amministrativa Aziendale avente protocollo NP/2013/7714 del 18/07/2013;

- Di comunicare il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e Assistenza 
Sociale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della L.R. 10/2006;

- Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio e all’Area Programmazione 
Controllo e Committenza.

  Il Direttore Generale
Dr. Giovanni Antonio Fadda

Allegati n.3
Struttura proponente: Servizio Provveditorato 
Il Responsabile dell'Istruttoria: Francesco Manconi.
Prop. 210







 

 

Spettabile 
ASL OLBIA 
VIA BAZZONI –SIRCANA  2 -2/A  
07026 OLBIA  
 
 
 
Sovicille, 29/07/14 

 
Offerta n. 080 del 29/07/14  
Vs. Rif.: Prot.pg/2014/35393 DEL  28/07/2014 
 
 
OGGETTO: Richiesta di preventivo  
 

 
Il sottoscritto Alessandro Ermolli, nato a Milano il 09/02/1975, residente in Via Tito Vignoli n° 42, 
20146 Milano (MI) codice fiscale RMLLSN75B09F205W in qualità di Procuratore della società DASIT 
S.p.A., con Sede Legale in Via Santa Sofia, 22 – 20122 Milano e Sede Operativa in Via Merendi, 22 
– 20010 Cornaredo (MI), iscrizione al Registro Imprese di Milano con il n. 03222390159, iscrizione 
al R.E.A. n. 948946 
 

INVIA PROPRIA MIGLIORE OFFERTA PER 
 
Cod. CSZ081866 
GLUCOSIO SCLAVO DIAGNOSTICS 75 g/150 ml SCIROPPO 
Per la prova del carico orale di Glucosio A.I.C. N.033216019 
Confezione: 40x150 ml 
Trattasi di diagnostici in vivo. 
 
Prezzo Listino IVA esclusa:   Euro 417,60 (quattrocentodiciassette/60)  
Prezzo Listino IVA inclusa:   Euro 459,20 (quattrocentocinquantanove/20) 
Sconto:  50,00% 
Prezzo a confezione IVA esclusa: Euro 208,80 (duecentootto/80) 
Prezzo a confezione IVA inclusa: Euro 229,60 (duecentoventinove/60) 
 
Prezzo a flacone IVA esclusa: Euro 5,220 (cinque/220)  
Prezzo a flacone IVA inclusa:  Euro 5,740 (cinque/740) 
  
 
Codice A.I.C. N.033216019 
Codice ATC: V04CA02 
 
 
Pagamento: R.D. 60 GG d.r.f. 
 
 



 

 

Resa: la resa si intende in porto franco per ordini minimi di 2 confezioni. 
 
Per ordini e/o spedizioni in abbonamento inferiori a tale cifra verrà addebitato l’importo di € 30,00 
(IVA esclusa), quale concorso alle spese di trasporto e gestione all’ordine. 
Per consegne frazionate richieste dall’acquirente il concorso alle spese di trasporto verrà 
addebitato per ogni spesa. Eventuali frazionamenti operanti da Sclavo Diagnostics Srl non 
comporteranno alcun ulteriore addebito. 
 
I.V.A. a Vostro carico in  fattura: 10% (diecipercento). 
 
 
Nella speranza di ricevere Vostri graditi ordini, ringraziamo anticipatamente e, con l’occasione, 
porgiamo distinti saluti. 
 
 
SCLAVO DIAGNOSTICS INTERNATIONAL S.r.l. 

 
Alessandro Ermolli 
Procuratore 
 


